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25/1a KARTYAK A TABU JATEKHOZ

komposztalas megujulé energia iiveghazhatas
hulladék szél szén-dioxid
lebomlas nap felmelegedés
szerves fa napsugarzas
konyha viz levegd
z0ldség biogéz vissza
energiatakarékossag szélkerék erdo
fhtés energia fa
vilagitas megujuld novény
pazarlas forgas allat
villany lapat életk6z0sség
kapcsolo Hollandia hegy
fotoszintézis rovarevl novény biokert
szén-dioxid nitrogén novényvéddlszer
viz kancsoka miitragya
fény harmatft novény
cukor MOCSAr z0ldség
oxigén ragad gyumolcs
tarsulas taplalékhalo6zat tartositészer
novény novényevo konzerv
allat ragadozo élelmiszer
kolcsonhatas lebont6 eltartés
k6zosség fotoszintézis romlas
egyttt egymas egeészseég
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25/1b KARTYAK A TABU JATEKHOZ

fatiltetés es6erdd sarkvidék
csemete trépus észak
asas egyenlitd dél
godor fa jég
ontozés kivagas hé
gyOkér gazdag hideg
légszennyezés védett faj lebontas
gépkocsi allat korhadék
gyar novény gomba
fiist eszmei érték egysejtt
levegd leszedés talaj
kipufogd6 kilovés elhalt
levegd talaj tenger
légzés fold nagy
oxigén asvany viz
gaz novény kék
élet lebontés hajo
madar sotét 6cedn
vizpart vandormadar olajszennyezés
néadas repiilés tenger
nedves Afrika tankhajo
madar tél kormoran
béka hideg feltlet
ttzfa golya levegd
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25/1c KARTYAK A TABU JATEKHOZ

kihalt allatfajok tarvagas névényevo
dod6 erdd allat
vadészat fa legel
él6hely szalalas kérddzés
létezés minden levél
nincs csemete fa
ragadozo forras faiiltetés
allat viz csemete
his kezdet asas
predator hegy godor
zsdkmany patak ontozés
aldozat buzog gyokér
vasut zoldségpiac helyi termék
sin gyumolcs piac
mozdony arus szallitas
MAV nagybani vidék
vonat sargarépa termel§
kocsi hagyma VAros
kdolaj benzin
tizemanyag auto
thités tizemanyag
kitermelés gyulékony
kat légszennyezés
foldgaz kat
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25/2 MOST MUTASD MEG!
KARTYAK A JATEKHOZ
zoldségpiac szinezékek konzervdoboz  aszalt gyiimélcs
er6leves kiskert libazsir tyakfarm
kisvendéglé fogyaszto- hazi rétes helyi termék
védelem
szénsavas iidité gyogytea tejgazdasag pékség
hazi befétt zacskos leves  gyorsfagyasztott gumicukor
zoldborsé

zabpehely

teafilter

dobozos kola

zacskos tej
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25/3 E-SZAMOK
EGYENI FELADATLAP

FelmE@rést VEZZO NEVE: .....c.cciuiiiiiiiiiiiccce e

Gytijts 6ssze 5 kiilonbo6zé élelmiszer csomagoldoanyagardl 3-3 E szdmot, gy, hogy azok
Osszességiikben legalabb 8 kiilonboz6 tipust képviseljenek. Jegyezd le a kapott adatokat a
lap els6 és masodik oszlopaba. A harmadik oszlopot azonban egyelére hagyd iiresen.

Elelmiszer neve E-szam Az adalékanyag neve
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25/4 HONNAN SZARMAZIK?
CSOPORTOS FELADATLAP

A felmErést VEZZOK NEVE: .....c.ocoiiiiiiiiiiiiicccccect e
AtelePULES NEVE: ...
ADOLE TIBVE! .ttt

Elelmiszerfajta 1. 2. 3. 4.

Marka/fajta
Szarmazasi hely
Tavolsag (km)

Elelmiszerfajta 1. 2. 3. 4.

Marka/fajta
Szarmazasi hely
Tavolsag (km)

Elelmiszerfajta 1. 2. 3. 4.

Marka/fajta
Szarmazasi hely
Tavolsag (km)

Elelmiszerfajta 1. 2. 3. 4.

Marka/fajta
Szarmazasi hely
Tavolsag (km)
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25/5a AZ ELELMISZEREK ENGEDELYEZETT
ADALEKANYAGAI
AZ E-SZAMOK JEGYZEKE

100
101
102
104
110
120
122
123
124
127
128
129
131
132
133
140
141

142
150a
150b
150c
150d
151
153
154
155
160a
160b
160c

160d
160e
160f
161b
l6lg
162
163
170
171
172
173
174
175
180

¥ ¥ X X ¥ ¥

Természetes és mesterséges szinezékek

Kurkuminok
Riboflavinok

Tartrazin

Kinolinsarga
Narancssarga S
Kéarminsav, kirminok
Azorubin

Amarant

Neukokcin, Ponszé 4R
Eritrozin

Voros 2G

Allura voros AC
Patentkék V
Indigékarmin
Brillantkék FCF
Klorofill- és klorofillinek
Klorofill- és klorofillin
rézkomplexek

Zold S

Karamell - egyszerti
Karamell - szulfitos
Karamell - ammonias
Karamell - ammoénium-szulfitos
Brillantfekete BN
No6vényi szén

Barna FK

Barna HTK

Karotinok

Annatto, bixin, norbixin
Paprikakivonat, kapszantin,
kapszorubin

Likopin
Béta-apro-8'-karotinal
Béta-apro-8'-karotinsav-etilésztere
Lutein

Kantaxantin
Céklavoros, betanin
Antocianok
Kalcium-karbonatok
Titan-dioxid

Vasoxidok és hidroxidok
Aluminium

Ezist

Arany

Litolrubin BK

Tartositoszerek

200 Szorbinsav

201 * Natriumszorbat

202 Kalium-szorbat

203 Kalcium-szorbéat

210 * Benzoesav

211 * Natrium-benzoéat

212 * Kalium-benzoat

213 * Kalcium-benzoat

214 * Etil-(p-hidroxi-benzoat)

215 * Natrium-etil-(p-hidroxi-benzoat)

216 * Propil-(p-hidroxi-benzoat)

217 * Natrium-propil-(p-hidroxi-benzoat)

218 * Metil-(p-hidroxi-benzoat)

219 * Natrium-metil-(p-hidroxi-benzoat)

220 * Kén-dioxid

221 * Natrium-szulfit

222 * Néatrium-hidrogén-szulfit

223 * Natrium-metabiszulfit

224 * Kalium-metabiszulfit

226 * Kalcium-szulfit

227 * Kalcium-hidrogén-szulfit (Kalcium-
dihidrogén-diszulfit)

228 * Kalium-hidrogén-szulfit

230 * Bifenil (difenil)

231 * O-fenil-fenol

232 * Natrium-o-fenil-fenolat

233 * Tiabendazol

234 Nizin

235 * Natamicin

236 Hangyasav

237 Natriumformiat

238 Kalciumformiat

239 * Hexametilén-tetramin

242 * Dimetil-dikarbonat

249 * Kalium-nitrit

250 * Natrium-nitrit

251 * Natrium-nitrat

252 * Kalium-nitrat

260 Ecetsav

261 Kalium-acetat

262 Natrium-acetatok

263 Kalcium-acetét

270 Tejsav

280 * Propionsav

281 * Natrium-propionat

282 * Kalcium-propionét

283 * Kalium-propionét

284 * Borsav

285 * Natrium-tetraborét (bdrax)

290 Széndioxid

296 Almasav

297 Fumarsav
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300
301
302
304
306
307
308
309
310
311
312
315
316
320

321
322
325
326
327
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
350
351
352

353
354
355
356
357
363
380
385

¥ ¥ %

¥

¥

X % % ¥

Antidoxiddnsok, emulgeatorok
és a savanyitoszerek

Aszkorbinsav
Natrium-aszkorbat
Kalcium-aszkorbat
Aszkorbinsav zsirsav-észterei
Tokoferolok keveréke
Alfa-tokoferol
Gamma-tokoferol
Delta-tokoferol

Propil-gallat

Oktil-gallat

Dodecil-gallat
D-eritroaszkorbinsav
Natrium (D-eritroaszkorbat)
Butil-hidroxi-anizol (BHA)

Butil-hidroxi-toluol (BHT)
Lecitinek

Natrium-laktat
Kalium-laktat
Kalcium-laktat

Citromsav
Natrium-citratok
Kaélium-citratok
Kalcium-citratok

Borkésav (L(+))
Natrium-tartaratok
Kélium-tartaratok
Kalium-natrium-tartarat
Foszforsav
Natrium-foszfatok
Kalium-foszfatok
Kalcium-foszfatok
Natrium-malatok
Kélium-malét (almasav kéaliumso)
Kalcium-malatok (almasav
kalciumsok)
Metaborkésav
Kalcium-tartarat
Adipinsav

Natrium-adipat
Kalium-adipat
Borostyankdsav
Triammoénium-citrat
Kalcium-dinatrium-(etilén-diami)-
tetraacetat

Stiritéanyagok, zselésit6szerek

400
401
402
403
404
405
406
407
407a
410
412
413
414
415
416
417
418
420
421
422
431
432

433
434
435
436

440
442
444
445
450
451
452
460
461
463
464
465
466
470a

470b
471

472a
472b
472c

472d

X

*

¥

¥

¥

¥

Alginsav

Natrium-alginat

Kaélium-alginat

Ammoénium-alginat
Kalcium-alginat
(Propan-1,2-diol)-alginat

Agar

Karragén (gyongyzuzmo)
Feldolgozott euchema moszat (PES)
Szentjanoskenyér liszt

Guar gumi (guar gyanta)
Tragantmézga

Gumiarabikum

Xantan-gumi (xantadn-gyanta)
Karaya-gumi (kara-gumi)

Tara magliszt

Gellan-gumi

Szorbit

Mannit

Ammoniumfoszfatid (Glicerin)
Polioxietilén (40) sztearat
Polioxietilén-szorbitain-monolaurat
(poliszorbat 20)
Polioxietilén-szorbitdn-monooleat
(poliszorbat 80)
Polioxietilén-szorbitdn-monopalmitat
(poliszorbat 40)

Polioxietilén szorbitdin-monosztearat
(poliszorbat 60)
Polioxietilén-szorbitdn-trisztearat
(poliszorbat 65)

Pektinek

Ammonium-foszfatidok
Szacharéz-acetat-izobutirat
Difoszfatok (Pirofoszfatok)
Difoszfatok (Pirofoszfatok)
Trifoszfatok

Polifoszfatok

Cellul6z

Metil-cellul6z
(Hidroxi-propil)-cellul6z
(Hidroxi-propil)-metil-cellul6z
Etil-metil-cellul6z
(Karboxi-metil)-cellul6z

Zsirsavak natrium-, kalium-

és kalcium s6i

Zsirsavak magnézium so6i
Zsirsavak mono- és digliceridjei
Zsirsavak mono- és digliceridjeinek
ecetsav- észterei

Zsirsavak mono- és digliceridjeinek
tejsav- észterei

Zsirsavak mono- és digliceridjeinek
citromsav- észterei

Zsirsavak mono- és digliceridjeinek
bork&sav- észterei
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25/5b AZ ELELMISZEREK ENGEDELYEZETT
ADALEKANYAGAI
AZ E-SZAMOK JEGYZEKE

(folytatas)
472e
472f

473
474
475
476
477
479b

481
482
483
491
492
493
494
495
496
500
501
503
504
507
508
509
510
511
512
513
514
515
516
517
520
521
522
523
524
525
526
527
528
529
530
535
536

Stiritéanyagok, zselésitdszerek

Zsirsavak mono- és digliceridjeinek
mono- és diacetil-borkésav észterei
Zsirsavak mono- és digliceridjeinek
ecetsav és bork@sav-észterei
Zsirsavak szachardz észterei
Szacharoz gliceridjei

Zsirsavak poliglicerin észterei
Poliricinolsav poligliceridje
Zsirsavak propan-1,2-diol észterei
Hékezeléssel oxidalt sz6jaolaj
zsirsavak

mono- és digliceridjeivel reagéaltatva
Natrium-sztearoil-2-laktilat
Kalcium-sztearoil-2-laktilat
Sztearil-tartarat
Szorbitdn-monosztearat
Szorbitan-trisztearat
Szorbitan-monolaurat
Szorbitan-monooleat
Szorbitan-monopalmitat
Szorbitan-trioleat
Natrium-karbonatok
Kalium-karbonatok
Ammoénium-karbonatok
Magnézium-karbonatok

Sésav

Kalium-klorid

Kalcium-klorid
Ammoniumklorid (szalmiak)
Magnézium-klorid

On(II)-klorid

Kénsav

Natrium-szulfatok
Kalium-szulfatok

Kalcium-szulfat
Ammoénium-szulfat
Aluminium-szulfat
Aluminium-natrium szulfat
Aluminium-kalium szulfat
Aluminium-ammoénium szulfat
Natrium-hidroxid
Kalium-hidroxid
Kalcium-hidroxid
Ammonium-hidroxid
Magnézium-hidroxid
Kalcium-oxid

Magnézium-oxid
Natrium-ferro-cianid
Kalium-ferro-cianid

538
539
540
541

543
544
550
551
552
553a
553b
554
555
556
558
559
570
574
575
576
577
578
579
585

Kalcium-ferro-cianid
Natrium-tioszulfat
Kalcium-difoszfat

Savanyt aluminium-natrium-
foszfat
Nétrium-kalcium-polifoszfat
Kalcium-polifoszfat
Natrium-szilikatok
Szilicium-dioxid
Kalcium-szilikat
Magnézium-szilikatok
Talkum
Aluminium-natrium-szilikat
Aluminium-kalium-szilikat
Aluminium-kalcium-szilikat
Bentonit
Aluminium-szilikat (kaolin)
Zsirsavak

Glitkonsav
Glitkono-delta-lakton
Nétrium-glukonat
Kalium-glukonat
Kalcium-diglukonat
Vas(II)-glukonét
Vas(Il)-laktat

Aromak és izfokozok

620
621
622
623
624
625
626
627
628
629
630
631
632
633
634
635
636
637
640
641

* Glutaminsav

* Natrium-glutamat

* Kalium-glutaméat

* Kalcium-diglutamat

* Ammonium-glutamat

* Magnézium-diglutamat
Guanilsav
Dinatrium-guanilat
Dikalium-guanilat
Kalcium-guanilat
Inozinsav
Dinatrium-inozinat
Dikalium-inozinat
Kalcium-inozinat
Kalcium-5'-ribonukleotidok
Dinatrium-5'-ribonukleotidok
Maltol
Etilmaltol
Glicin és natrium séja
L-leucin
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Egyebek 957 Taumatin
959 * Neoheszperidin DC
900 Dimetil-polisziloxan 965 Maltit
901 Fehér és sarga méhviasz 966 Laktit
902 Kandelilla viasz 967 Xilit
903 Karnauba viasz 999 Quillaja kivonat
904 Sellak 1105 Lizozim
905 Asvanyolaj, élelmiszer tisztasagn 1200 Polidextroz
907 * Mikrokristalyos viaszok 1201 Polivinil-pirrolidon
911 Zsirsavak metil észterei 1202 Polivinil-polipirrolidon
912 Montansav észterek 1404 Oxidalt keményitd
914 Oxidalt polietilén viasz 1410 Monokeményit6-foszfat
916 Kalcium-jodéat 1412 Dikeményitd-foszfat
917 Kalium-jodat 1413 Foszforilezett-dikeményits-foszfat
920 L-cisztein és hidrokloridjai 1414 Acetilezett-dikeményité-foszfat
(nétrium- és kaliumsok) 1420 Acetilezett-keményitd
921 L-cisztin és hidrokloridjai 1422 Acetilezett-dikeményit6-adipat
(natrium és kaliumsok) 1440 (Hidroxi-propil)-keményit6
925 * Kloér 1442 (Hidroxi-propil)-dikeményit6-foszfat
926 * Klérdioxid 1450 Keményit6-natrium-oktenil-szukcinat
927b Karbamid 1505 Trietil-citrat
938 Argon 1518 Triacetin
939 Hélium 1520 Propilénglikol
941 Nitrogén 1521 Polietilénglikol
942 Dinitrogén-oxid
948 Oxigén
950 * Aceszulfam K
951 * Aszpartam
952 * Ciklaminsav és ciklamatok
953 Izomalt
954 * Szacharin és natrium-, kalium-,
kalcium so6i

Sorszam nélkiil:
* Kinin
* Kvasziafa
* Pektinek

Ezagytjtemény az élelmiszer-adalékanyagok teljes listdja—sorszammal és megnevezéssel.
A csillaggal megjeloltekrdl és a veliik kapcsolatos problémakrol részletesebben tanarodtol
érdekl6dhetsz, vagy olvashatsz réluk a Hulladék Munkaszovetség www.humusz.hu, il-
letve a Zold Pok Héal6zat www.zpok.hu honlapjan.





